ان الفاظ کے ساتھ یہ مختصر لیکن بیش قیمت اور پر اثر کتاب نہ صرف دارالعلوم ندوۃ العلماء بلکہ تمام مدارس عربیہ کے طلبہ کے سامنے پیش کی جا رہی ہے، کاش یہ ان کے حق میں صحیفہ عزم و ہمت ثابت ہو اور وہ اپنی ان عظیم ذمہ داریوں کو اچھی طرح سمجھ سکیں اور اچھی طرح پورا کر سکیں۔

محمد الحسنی

۳۷ گون روڈ لکھنؤ

۴ ربیع الثانی ۱۳۹۳ھ

۸ مئی ۱۹۷۳ء

اخلاص، جذبہ قربانی اور جوہر ذاتی

دارالعلوم ندوۃ العلماء کی یہ الوداعی تقریب ۲۵ دسمبر ۱۹۶۳ء کو جمالیہ ہال میں منعقد ہوئی۔ جلسہ کا آغاز تلاوت قرآن پاک سے ہوا اس کے بعد فارغین میں سے مولوی معین الدین غازی پوری، مولوی نذر الحفیظ اور مولوی عبد السمیع جعفری نے اپنے جذبات کا اظہار کیا اور طلباء کے سامنے اپنے علمی سفر کی کچھ سرگزشت بیان کی۔

اس کے علاوہ کسی طرف نگاہ اٹھا کر بھی نہ دیکھو، انشاء اللہ دنیا میں بھی کامیاب و بامراد رہو گے کامیابی و شادمانی تمہارے قدم چومے گی اور پھر اللہ رب العزت کے حضور میں حاضری کے وقت بھی سرخرو ہو گے۔ اللہ آپ کو کامیاب کرے۔ آمین۔

وآخر دعوانا ان الحمد لله رب العالمین

ذاتی تعلق، ذاتی محنت

اور

جذبہ خدا طلبی

۲۵ رجب ۱۳۸۵ھ مطابق ۲۰ نومبر ۱۹۶۵ء کو بعد نمازِ پنجگاہ
جمالیہ ہال میں طلبائے دارالعلوم کی طرف سے فارغ ہونے والے
طلبہ کے اعزاز میں الوداعی جلسہ منعقد ہوا جس میں جانے والے طلبہ
نے اپنے تاثرات پیش کئے۔ آخر میں حضرت مولانا سید ابوالحسن
علی ندوی مدظلہ ناظم ندوۃ العلماء نے مختصر طور پر چند کلمات ارشاد
فرمائے اور محمد حمید اللہ منار وی اور عبد العظیم بستوی نے تقریر کو قلمبند کیا۔

ہلال عید کو مخاطب کر کے کہا تھا، میں آپ کو مخاطب کر کے کہتا ہوں سے
برخود نظر کشا ز تہی دامنی مرنج
در سینہ تو ماہ تہا مے تہا دہ اند

زمانہ جس زبان کو سمجھتا ہے وہ نفع اور
زندگی کے استحقاق کی زبان ہے

یہ اہم تقریر ۲۷ محرم الحرام ۱۴۳۳ھ مطابق ۲۷ مئی ۲۰۱۱ء
دارالحدیث جامعہ رحمانی خانقاہ مونگیر میں کی گئی۔

زمانہ جس زبان کو سمجھتا ہے وہ نفع اور زندگی کے استحقاق کی زبان ہے

بعد حمد و صلوة۔

حضرات امیر شریعت اساتذہ کرام طلبائے عزیز! آج میری ایک دیرینہ آرزو پوری ہوئی، کہ میں یہاں اس عزیز و محبوب سرزمین پر حاضر ہوا۔

اور جن کے مفید مشورے اس راستے کی تیسرے گئیوں میں ہمارے لئے مشعل راہ ثابت ہوئے، ہمیں قوی امید ہے کہ موصوف آئندہ بھی ہمیں اپنے گرانقدر مشوروں سے محروم نہیں رکھیں گے۔

اللہ تعالیٰ ان حضرات کو بہترین بدلہ عطا فرمائے اور ہم لوگوں کو اپنی رضا اور
خدمت دین کے سلسلہ میں مزید اقدام کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین۔

انجمن طلبائے بہتکل

دارالعلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ

۲۵ رجب المرجب ۱۳۹۳ھ مطابق ۲۶ اگست ۱۹۷۳ء

مفکر اسلام مولانا سید ابوالحسن علی ندویؒ کی چند اہم شاہکار تصنیفات

نبی رحمت مکمل ردو ہے
حدیث کا بنیادی کردار
سرکذا ایمان و مادیت
پرانے چراغِ سخن ہے
ارکانِ اربعہ
نقوشِ اقبال
کاروانِ مدینہ
تاریخیت
تعمیر انسانیت
حدیثِ پاکستان
اصلاحیات
صحیحے باہل دل
کاروانِ زندگی رسالت ہے
مذہب و تمدن
دستور حیات
حیاتِ مجددِ الہیؑ
دوستی و تصویب
تحفہ پاکستان
پاجاسراغِ زندگی
عالم عربی کا الیہ